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Relatório Regional de Acompanhamento da Cooperação Financeira 
 

Exercício de 2023 

 

 
A Divisão de Finanças Locais e Modernização (DFLM), enquadrada na DSAJAL, tem como 

competência plasmada no Despacho nº 14 484/2007 de 6 de julho, no seu artigo 10º, nº 1, alínea 

d), a gestão e acompanhamento da cooperação técnica e financeira, analisando projetos e 

acompanhando a execução física e financeira dos contratos e acordos celebrados. 

 

Ao abrigo desta competência, o acompanhamento da cooperação financeira tornou-se num dos 

pilares desta Divisão ao longo de todos estes anos. 

 

Perante a competência exercida neste âmbito no exercício de 2023, a DFLM vem novamente, 

através deste Relatório Regional anual, apresentar o resultado do acompanhamento da 

cooperação financeira com Autarquias e Particulares (vide quadro I no corpo do Relatório, e 

quadros II-A, II-B, III-A, III-B, IV-A e IV-B em Anexo). 

 

Apresenta-se, assim, um quadro síntese com o acompanhamento efetuado pela Divisão: 
 

2023

Nº de projetos rececionados e analisados (candidaturas) 119

Montante de Investimento Candidatado (€) 15 370 415,31

Nº de projetos aprovados 119

Montante de Investimento Elegível Contratualizado (€) 13 299 603,66

Montante de Comparticipação financeira contratualizada (€) 7 908 846,56

Nº de projetos acompanhados na Execução 130

Nº de projetos acompanhados (que apresentaram despesa) 127

Montante total de despesa apresentada (€) 2 995 242,82

Nº de projetos acompanhados (cuja despesa apresentada foi visada) 113

Montante total de despesa apresentada, elegível e visada (€) 1 259 931,00

Montante de financiamento justificado pela despesa apresentada, elegível e visada (€) 830 149,48

Fonte: DFLM/DSAJAL

Quadro I

Quadro síntese

 

 

Seguidamente, descreve-se a atividade da DFLM, em 2023, no âmbito dos seguintes programas 

de financiamento: 

 

 No que se refere ao Programa de Equipamentos Urbanos de Utilização Coletiva 

(PEUUC), abrigado no Despacho nº 7187/2003 de 11 de abril, a execução foi a 

seguinte: 

 

o Não se rececionaram candidaturas a este Programa; 

o Registou-se 1 aprovação, em 2023, pela Tutela, referente à “Requalificação da 

Casa Mortuária de Sobral da Adiça” promovida pela Junta de Freguesia de 

Sobral da Adiça, no montante de investimento elegível de 99 462,49 €, com 

uma comparticipação financeira de 49 731,25 €. 

o Acompanhou-se, em termos de execução, 6 projetos, em que de cinco foi 

rececionada e validada despesa no montante de 350 323,25 €. Num projeto foi 

solicitado superiormente, o respetivo adiantamento de 25 %, referente ao início 

das obras. 

o Registaram-se cinco conclusões de projeto. 
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Da gestão deste Pograma emergiram 6 processos administrativos (incluindo 

documentos, informações e pedidos de pagamento), com origem em: 1 pedido de 

adiantamento de 25 % devido a início de obras e 5 processos de validação da despesa 

apresentada. 

 

 Foi publicado, em Diário da República, o Despacho nº 3321/2018 de 04 de abril, que 

instituiu o Programa de concessão de incentivos financeiros para a construção e 

modernização de Centros de Recolha Oficial de Animais de Companhia (CRO). 

 

Além da DGAL e das CCDR, o Programa tem a participação, por alteração legislativa, 

do Instituto da Conservação da Natureza e Florestas (ICNF). 

 

Este Programa tem como objetivo financiar a construção de um novo CRO que deve 

incluir uma instalação para a realização de esterilizações ou a modernização de um 

CRO já existente, incluindo a requalificação, ampliação e criação de instalação para 

realização de esterilizações. 

Os beneficiários a este Programa são os municípios, agrupamento de municípios com 

candidatura conjunta, associações de municípios de fins específicos, entidades 

intermunicipais e empresas locais em que o seu capital seja totalmente detido por 

municípios, suas associações ou área metropolitana. 

 

Este Programa teve, em 2023, a seguinte execução: 

 

o Foram acompanhados, a nível geral, 12 projetos; 

o Em termos de despesa apresentada, foram acompanhados 10 projetos, com um 

volume de despesa de 641 493,12 €; 

o Em termos de despesa visada, foram acompanhados 6 projetos, com um volume 

de despesa apresentada, elegível e visada de 156 619,88 €, correspondendo a 

uma justificação de 83 813,65 € de financiamento. De notar que existem 3 

projetos que não se conseguiram validar neste ano. De referir também, que 

existe despesa apresentada considerada não elegível, no montante de 84 816,76 

€ referente a 5 projetos; 

o Na relação entre CCDR e ICNF, no que toca ao estipulado nos nºs 4 e 5 do 

artigo 10º do Despacho nº 3321/2018 existiu em 2023 o seguinte movimento: 

 

 Envio, por parte da CCDR, de documentação necessária à 

vistoria do ICNF, relativa a 6 projetos; 

 Realização de 4 visitas conjuntas a CROs (CCDR/ICNF) de 

Marvão, Portel, Crato e Resialentejo; 

 Envio, por parte do ICNF, do Relatório de Conclusão da Obra, 

confirmando a conclusão do contrato de financiamento, relativo 

a Marvão, Portel e Resialentejo. 

 

Da gestão deste Programa emergiram 82 processos administrativos (incluindo 

documentos, informações e pedidos de pagamento), com origem em: 11 pedidos de 

pagamento, dos quais foram solicitados 8 processos internos de validação, de que 

resultaram na elaboração de 6 Relatórios de Validação da Despesa. Registaram-se 57 

processos de envio de outra documentação relativa aos projetos. 

 

 Foi publicado, em Diário da República, o Despacho nº 6274/2018 de 28 de junho, que 

instituiu o Programa Apoiar Freguesias – Despesas Covid de 2020 (PAF). 

 

No PAF participaram a DGAL e as CCDR. 
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Este Programa tem, como objetivo, financiar as despesas com o Covid, no ano de 2020. 

 

Reconhecendo o importantíssimo e consensual papel que as freguesias desempenharam 

na resposta à doença COVID -19, designadamente na prevenção, proteção e apoio à 

população e, em especial, aos grupos mais vulneráveis, justifica -se que estas entidades 

também beneficiem de apoios financeiros para a cobertura das despesas realizadas no 

ano de 2020 neste âmbito, em prossecução do interesse público, as quais se revelaram 

fundamentais para superar esta pandemia. 

 

Os beneficiários deste Programa são as freguesias, e tem como objetivo, financiar as 

despesas com o Covid, realizadas no ano de 2020 e pagas até 2021, com uma taxa de 

comparticipação de 100 %, tendo como valor máximo, por candidatura, para 

financiamento, os 75 000,00 €. 

 

São elegíveis, para este Programa, as seguintes tipologias de despesas incorridas para 

conter e limitar a pandemia da doença COVID -19: 

a) Equipamentos e dispositivos médicos; 

b) Equipamentos de proteção individual, designadamente máscaras, luvas e 

batas, e barreiras físicas de proteção; 

c) Testes, outras análises laboratoriais e outros meios de diagnóstico; 

d) Medicamentos; 

e) Assistência individual de emergência a públicos vulneráveis; 

f) Ações de sensibilização e sinalização relativas à prevenção da doença;  

g) Ações de desinfeção e disponibilização de desinfetantes, incluindo dos 

respetivos dispensadores. 

 

O Programa PAF teve, em 2023 a seguinte execução: 

 

o Foram acompanhados, através da análise das respetivas candidaturas, 103 

projetos; 

o No que toca à sua execução, os 103 projetos das freguesias, tiveram uma 

despesa apresentada global de 614 632,95 €, com um volume de despesa 

elegível e validada de 462 098,59 €, correspondendo a um pagamento de igual 

montante. 

 

Da gestão deste programa resultaram 103 processos administrativos (incluindo 

declarações, faturação e respetivos pareceres). 

 

 Também foi publicado, em Diário da República, o Despacho nº 6274/2018 de 28 de 

junho, que instituiu o Programa BEM – Beneficiação de Equipamentos Municipais. 

Neste Programa participam a DGAL e as CCDR. 

 

Este Programa tem como objetivo, financiar as iniciativas de natureza municipal que 

promovam a coesão territorial e o aumento da capacidade de atração dos territórios do 

interior. Os projetos a cofinanciar devem-se enquadrar nos objetivos e zonamento 

geográfico do Plano Nacional para a Coesão Territorial (PNCT), Plano este regulado 

pela RCM nº 72/2016 de 24 de novembro e pela Portaria nº208/2017 de 13 de julho. 

 

 

Os beneficiários deste Programa são os municípios, podendo os mesmos apresentar 

apenas uma candidatura cada e com um valor máximo de investimento elegível a 

financiamento até 300 000,00 €. 
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O Programa BEM teve, em 2023 a seguinte execução: 

 

o Foram acompanhados, a nível geral, 3 projetos; 

o Em termos de despesa apresentada, foram acompanhados os 3 projetos, com um 

montante de despesa de 529 007,80 €; 

o Em termos de despesa apresentada, elegível e visada, foram acompanhados 2 

projetos, com um volume de despesa apresentada, elegível e validada de 

280 889,29 €, correspondendo a uma justificação de 104 075,55 € de 

financiamento; 

o Registou-se a conclusão física e contratual de 2 projetos, referentes aos 

municípios de Avis e Portalegre. 

 

Da gestão deste programa resultaram 6 processos administrativos (incluindo 

documentos, informações e pedidos de pagamento). Emergiram 3 processos de 

apresentação de despesa e elaboraram-se 3 Relatórios de Validação da despesa.  

 

 Foi publicado, em Diário da República, o Despacho nº 6274/2018 de 28 de junho, que 

autoriza a abertura de candidaturas para atribuição de apoio para reparação dos danos 

em infraestruturas e equipamentos municipais provocados pelas cheias e inundações de 

dezembro de 2022 e janeiro de 2023 (Contratos-Programa das Cheias), no âmbito da 

Resolução do Conselho de Ministros n.º 12-B/2023, de 6 de fevereiro. 

 

Neste Programa os beneficiários são os Municípios e participam na sua gestão a DGAL 

e as CCDR. 

 

Para efeitos do citado Despacho, consideram-se as seguintes infraestruturas e 

equipamentos que tenham sido destruídos pelas cheias e inundações: 

 

a) Pontes e aquedutos no domínio público municipal; 

b) Estradas e caminhos municipais, classificados como tal, apenas quando se 

verifique abatimento total ou parcial da via, com a interrupção e/ou 

condicionamento do trânsito, confirmados por entidade competente, excluindo -

se expressamente os caminhos vicinais ou rurais, bem como os estradões 

florestais; 

c) Taludes e muros de suporte de imóveis de propriedade municipal; 

d) Edifícios e construções municipais, incluindo habitação social. Excluem -se 

os edifícios sedes dos municípios regido por diploma próprio; 

e) Equipamento urbano complementar e de lazer; 

 e 

f) Infraestruturas de abastecimento de água e de saneamento básico. 

 

O financiamento é atribuído segundo os seguintes critérios: 
 

a) Municípios de pequena dimensão (com população residente igual ou 

inferior a 20 000 habitantes, de acordo com os Censos 2021): até ao limite 

máximo de 60 %; 

b) Municípios de média e grande dimensão: 

i). Até ao limite máximo de 50 %, se os prejuízos em relação às receitas 

ultrapassam o rácio de 10 %; 

ii). Até ao limite máximo de 40 %, se os prejuízos em relação às 

receitas não ultrapassam o rácio de 10 %. 
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O Programa CP Cheias teve, em 2023 a seguinte execução: 

 

o Foram analisadas as candidaturas e elaborados os respetivos pareceres 

referentes a 14 processos, respetivamente (Arronches, Avis, Campo Maior, 

Crato, Elvas, Fronteira, Gavião, Marvão, Monforte, Mora, Nisa, Ponte de Sor, 

Portalegre e Sousel). Desta análise resultou um Investimento Total de 

14 111 707,09 € e um Investimento Elegível global de 12 530 950,92 €; 

o Foram aprovados, pela Tutela, as 14 candidaturas atrás referidas com uma 

Comparticipação Financeira global de 7 272 761,72 €; 

o Em termos de despesa, esta foi apresentada por 5 projetos, com um montante de 

despesa total de 1 209 857,81 €. Não se conseguiu validar esta despesa em 

2023, por impossibilidade da capacitação técnica específica da Divisão, devido 

à priorização de outras tarefas mais urgentes; 

 

Da gestão deste Programa resultaram 19 processos administrativos (incluindo 

documentos, informações e pedidos de pagamento). Emergiram, assim, 6 processos de 

apresentação de despesa, 2 pedido de validação da despesa e 11 processos de envio de 

outra documentação relativa aos projetos.  

 

 Contratos-Programa ligados a projetos de investimento, de natureza diversa. 

 

o Foi apresentada 1 candidatura referente ao município de Montemor-o-Novo, 

titulada “Requalificação de Infraestruturas Desportivas”, com um investimento 

de 595 932,00 €, tendo sido realizada a respetiva Análise. 

o Em 2023, foi aprovada, pela Tutela, 1 candidatura a CP, referente ao município 

de Ferreira do Alentejo, num valor de investimento elegível de 207 091,66 € e 

uma comparticipação financeira contratual de 124 255,00 €. 

o Em relação ao projeto aprovado de Ferreira, foi apresentada despesa no 

montante de 188 056,14 €, a qual será validada em 2024. 

 

Da gestão deste Programa resultaram 2 processos administrativos ligados à análise da 

candidatura e à apresentação da despesa. 

 

 Fundo de Emergência Municipal (FEM) – Incêndios de Agosto de 2023 – Na sequência 

da Resolução do Conselho de Ministros nº 136/2023 de 19 de outubro, a Câmara 

Municipal de Odemira apresentou a esta CCDR uma candidatura, a qual será analisada 

em 2024, no montante de 48 143,27 €. 

 

 No que toca à análise física dos projetos, o ano de 2023 registou o seguinte: 

 

o Foram apresentadas, em 2023, 4 solicitações de análise a candidaturas, das 

quais resultaram em 1 Relatório Técnico de Análise; 

 

o Foram solicitados, em 2023, 20 pedidos de validação física da despesa, tendo 

resultado em 15 Relatórios Técnicos de Validação (RTV), acrescente-se o facto 

de terem sido elaborados mais 3 RTV, cujos pedidos tinham dado entrada em 

2022. 

 

Refira-se, como nota, o significativo volume de pedidos de análise e a sua 

complexidade, o que levou a um relativo atraso na elaboração dos respetivos Relatórios. 
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Évora, 02 de fevereiro de 2024 

 

 

O Técnico Superior 

e 

Ex Chefe de Divisão de Finanças Locais e Modernização 

 

Carlos Rui de Lemos Neves Branco 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                               

 7/15 

ANEXO 

 

2023

Programa Promotor Projecto
Investimento/Despesa 

Candidatada (€)

PAF Junta de Freguesia de Reguengo de Monsaraz Reembolso de despesas Covid-19 em 2020 8 669,30

PAF Junta de Freguesia de Selmes Reembolso de despesas Covid-19 em 2020 2 654,80

PAF Junta de Freguesia de Barrancos Reembolso de despesas Covid-19 em 2020 2 198,16

PAF Junta de Freguesia da Igrejinha Reembolso de despesas Covid-19 em 2020 5 583,58

PAF Junta de Freguesia de Orada Reembolso de despesas Covid-19 em 2020 1 212,69

PAF União de Freguesias de Moura e Santo Amador Reembolso de despesas Covid-19 em 2020 9 814,52

PAF União de Freguesias de Estremoz Reembolso de despesas Covid-19 em 2020 4 224,06

PAF Junta de Freguesia de S. João Batista Reembolso de despesas Covid-19 em 2020 5 600,84

PAF Junta de Freguesia de Alagoa Reembolso de despesas Covid-19 em 2020 461,42

PAF Junta de Freguesia de S. Bento do Mato (Azaruja) Reembolso de despesas Covid-19 em 2020 6 083,69

PAF Junta de Freguesia de S. Miguel de Machede Reembolso de despesas Covid-19 em 2020 1 502,90

PAF Junta de Freguesia de Beirã Reembolso de despesas Covid-19 em 2020 5 903,30

PAF Junta de Freguesia de Mosteiros Reembolso de despesas Covid-19 em 2020 2 044,66

PAF Junta de Freguesia de Santa Maria da Devesa Reembolso de despesas Covid-19 em 2020 11 079,78

PAF Junta de Freguesia de Assunção, Ajuda, Salvador e Santo Ildefonso Reembolso de despesas Covid-19 em 2020 2 454,05

PAF Junta de Freguesia de Urra Reembolso de despesas Covid-19 em 2020 1 496,67

PAF Junta de Freguesia de S. Cristóvão Reembolso de despesas Covid-19 em 2020 2 093,87

PAF União de Freguesias de Beja (Santiago Maior e S. João Batista) Reembolso de despesas Covid-19 em 2020 2 101,27

PAF Junta de Freguesia de Chancelaria Reembolso de despesas Covid-19 em 2020 4 027,72

PAF União de Freguesias de Nossa Senhora da Vila, do Bispo e Silveiras Reembolso de despesas Covid-19 em 2020 24 551,46

PAF Junta de Freguesia de Pias Reembolso de despesas Covid-19 em 2020 4 699,28

PAF Junta de Freguesia de S. Martinho das Amoreiras Reembolso de despesas Covid-19 em 2020 2 660,50

PAF União de Freguesias de Ribeira de Nisa e Carreiras Reembolso de despesas Covid-19 em 2020 1 063,20

PAF Junta de Freguesia de Caia, S. Pedro e Alcáçova Reembolso de despesas Covid-19 em 2020 3 611,58

PAF Junta de Freguesia de Redondo Reembolso de despesas Covid-19 em 2020 12 016,10

PAF Junta de Freguesia de Ourique Reembolso de despesas Covid-19 em 2020 3 961,92

PAF Junta de Freguesia de Pedrógão Reembolso de despesas Covid-19 em 2020 3 769,49

PAF Junta de Freguesia de Bencatel Reembolso de despesas Covid-19 em 2020 4 552,80

PAF Junta de Freguesia de Alcaria Ruiva Reembolso de despesas Covid-19 em 2020 7 637,68

PAF União de Freguesias de Terrugem e Vila Boim Reembolso de despesas Covid-19 em 2020 2 255,97

PAF União de Freguesias de Almodôvar e Graça de Padrões Reembolso de despesas Covid-19 em 2020 6 647,11

PAF Junta de Freguesia do Espírito Santo (Mértola) Reembolso de despesas Covid-19 em 2020 2 050,60

PAF Junta de Freguesia de Póvoa de S. Miguel Reembolso de despesas Covid-19 em 2020 3 738,15

PAF Junta de Freguesias de Sines Reembolso de despesas Covid-19 em 2020 6 312,52

PAF Junta de Freguesia de Fortios Reembolso de despesas Covid-19 em 2020 2 785,13

PAF Junta de Freguesia de Assunção (Arronches) Reembolso de despesas Covid-19 em 2020 2 123,08

PAF Junta de Freguesia de Longueira/Almograve Reembolso de despesas Covid-19 em 2020 2 502,97

PAF Junta de Freguesia de S. Teotónio Reembolso de despesas Covid-19 em 2020 5 059,15

PAF Junta de Freguesia do Torrão Reembolso de despesas Covid-19 em 2020 5 687,74

PAF
União de Freguesias de S. Miguel do Pinheiro, S. Pedro de Sólis e S. 

Sebastião dos Carros
Reembolso de despesas Covid-19 em 2020

1 478,33

PAF Junta de Freguesia do Alvito Reembolso de despesas Covid-19 em 2020 2 623,74

PAF Junta de Freguesia de Santiago Maior Reembolso de despesas Covid-19 em 2020 6 737,29

PAF União de Freguesias de Benavila e Valongo Reembolso de despesas Covid-19 em 2020 6 240,33

PAF Junta de Freguesia da Vidigueira Reembolso de despesas Covid-19 em 2020 2 056,27

PAF Junta de Freguesia de Ervedal Reembolso de despesas Covid-19 em 2020 1 156,46

PAF União de Freguesias de S. Lourenço de Mamporcão e S. Bento de Ana Loura Reembolso de despesas Covid-19 em 2020 1 739,35

PAF Junta de Freguesia de Vila Nova da Baronia Reembolso de despesas Covid-19 em 2020 3 270,78

PAF Junta de Freguesia de Entradas Reembolso de despesas Covid-19 em 2020 2 257,67

PAF Junta de Freguesia de Monforte Reembolso de despesas Covid-19 em 2020 6 626,72

PAF União de Freguesias de Campo e Campinho Reembolso de despesas Covid-19 em 2020 2 430,56

PAF Junta de Freguesia de Vila Nova de S. Bento e Vale de Vargo Reembolso de despesas Covid-19 em 2020 5 223,33

PAF União de Freguesias de Reguengo e S. Julião Reembolso de despesas Covid-19 em 2020 2 069,63

PAF Junta de Freguesia de Serpa Reembolso de despesas Covid-19 em 2020 7 692,56

PAF União de Freguesias de Gavião e Atalaia Reembolso de despesas Covid-19 em 2020 2 718,77

PAF Junta de Freguesia de Alpalhão Reembolso de despesas Covid-19 em 2020 3 614,57

PAF União de Freguesias do Bacelo e Senhora da Saúde Reembolso de despesas Covid-19 em 2020 4 531,84

PAF União de Freguesias do Crato e Mártires, Flor da Rosa e Vale do Peso Reembolso de despesas Covid-19 em 2020 6 264,35

255 626,26

Candidaturas

Quadro II - A

PAF - Programa de Apoio às Freguesias - Despesas Covid 2020

Fonte: DFLM/DSAJAL
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2023

(Cont)

Programa Promotor Projecto
Investimento/Despesa 

Candidatada (€)

PAF Junta de Freguesia de Pavia Reembolso de despesas Covid-19 em 2020 12 038,00

PAF Junta de Freguesia de Porto Covo Reembolso de despesas Covid-19 em 2020 20 693,07

PAF Junta de Freguesia de Esperança Reembolso de despesas Covid-19 em 2020 3 308,81

PAF Junta de Freguesia de Beringel Reembolso de despesas Covid-19 em 2020 2 041,86

PAF Junta de Freguesia de Amareleja Reembolso de despesas Covid-19 em 2020 3 485,22

PAF União de Freguesias de Castro Verde e Casével Reembolso de despesas Covid-19 em 2020 19 144,13

PAF Junta de Freguesia de Melides Reembolso de despesas Covid-19 em 2020 1 325,01

PAF Junta de Freguesia Aldeia de Fernandes Reembolso de despesas Covid-19 em 2020 1 034,42

PAF Junta de Freguesia de Santa Bárbara de Padrões Reembolso de despesas Covid-19 em 2020 3 640,83

PAF Junta de Freguesia de Gáfete Reembolso de despesas Covid-19 em 2020 5 159,27

PAF Junta de Freguesia de Santo António das Areias Reembolso de despesas Covid-19 em 2020 2 316,20

PAF Junta de Freguesia de Évora Monte Reembolso de despesas Covid-19 em 2020 1 150,04

PAF Unáo de Freguesias de Alcácer do Sal Reembolso de despesas Covid-19 em 2020 5 875,61

PAF Junta de Freguesia de Figueira e Barros Reembolso de despesas Covid-19 em 2020 1 170,70

PAF Junta de Freguesia de Baleizão Reembolso de despesas Covid-19 em 2020 4 985,56

PAF Junta de Freguesia de Santo Aleixo Reembolso de despesas Covid-19 em 2020 5 692,71

PAF Junta de Freguesia de Monte da Pedra Reembolso de despesas Covid-19 em 2020 4 712,52

PAF Junta de Freguesia de Santiago do Escoural Reembolso de despesas Covid-19 em 2020 8 884,64

PAF Junta de Freguesia de S. Salvador da Aramenha Reembolso de despesas Covid-19 em 2020 540,31

PAF Junta de Freguesia de Azinheira dos Barros e S. Mamede Sadão Reembolso de despesas Covid-19 em 2020 108 331,86

PAF Junta de Freguesia de Cabrela Reembolso de despesas Covid-19 em 2020 7 541,66

PAF Junta de Freguesia de Sousel Reembolso de despesas Covid-19 em 2020 13 756,21

PAF União de Freguesias  da Sé e S. lourenço Reembolso de despesas Covid-19 em 2020 4 577,20

PAF Junta de Freguesia de Ciborro Reembolso de despesas Covid-19 em 2020 2 400,89

PAF Junta de Freguesia de Rio de Moinhos Reembolso de despesas Covid-19 em 2020 248,49

PAF Junta de Freguesia de S. Vicente e Ventosa Reembolso de despesas Covid-19 em 2020 2 260,93

PAF União de Freguesias de S. Gregório e Santa Justa Reembolso de despesas Covid-19 em 2020 1 036,41

PAF Junta de Freguesia de Alcáçovas Reembolso de despesas Covid-19 em 2020 10 374,72

PAF Junta de Freguesia de Cabeça Gorda Reembolso de despesas Covid-19 em 2020 24 147,50

PAF Junta de Freguesia de Sobral da Adiça Reembolso de despesas Covid-19 em 2020 2 334,53

PAF Junta de Freguesia da Landeira Reembolso de despesas Covid-19 em 2020 7 269,99

PAF Junta de Freguesia de Santo Amaro Reembolso de despesas Covid-19 em 2020 4 628,85

PAF Junta de Freguesia de Belver Reembolso de despesas Covid-19 em 2020 4 677,58

PAF União de Freguesias da Malagueira e Horta das Figueiras Reembolso de despesas Covid-19 em 2020 4 325,71

PAF Junta de Freguesia de Viana do Alentejo Reembolso de despesas Covid-19 em 2020 821,31

PAF Junta de Freguesia de Corte do Pinto Reembolso de despesas Covid-19 em 2020 1 764,52

PAF Junta de Freguesia de S. João de Negrilhos Reembolso de despesas Covid-19 em 2020 12 912,37

PAF União de Freguesias de Grândola e Santa Margarida da Serra Reembolso de despesas Covid-19 em 2020 13 598,85

PAF União de Freguesias de Nossa Senhora da Conceição e S. Bartolomeu Reembolso de despesas Covid-19 em 2020 7 523,85

PAF União de Freguesias de S. Bento do Cortiço e Santo Estêvão Reembolso de despesas Covid-19 em 2020 4 128,29

PAF Junta de Freguesia de S. João dos Caldeireiros Reembolso de despesas Covid-19 em 2020 251,88

PAF Junta de Freguesia de Ervidel Reembolso de despesas Covid-19 em 2020 1 545,37

PAF Junta de Freguesia de Santana de Cambas Reembolso de despesas Covid-19 em 2020 3 751,82

PAF Junta de Freguesia de Mora Reembolso de despesas Covid-19 em 2020 2 282,39

PAF Junta de Freguesia de Casa Branca Reembolso de despesas Covid-19 em 2020 2 564,41

PAF Junta de Freguesia de Vera Cruz Reembolso de despesas Covid-19 em 2020 2 750,19

359 006,69

614 632,95

PAF - Programa de Apoio às Freguesias - Despesas Covid 2020

Quadro II - A

Candidaturas

Fonte: DFLM/DSAJAL
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2023

(cont)

Programa Promotor Projecto
Investimento/Despesa 

Candidatada (€)

CP-Cheias Câmara Municipal de Ponte de Sor
Prejuízos das Cheias e Intempéries Dezembro 

2022/Janeiro 2023
1 302 379,41

CP-Cheias Câmara Municipal de Arronches
Prejuízos das Cheias e Intempéries Dezembro 

2022/Janeiro 2023
287 047,32

CP-Cheias Câmara Municipal de Mora
Prejuízos das Cheias e Intempéries Dezembro 

2022/Janeiro 2023
599 974,66

CP-Cheias Câmara Municipal de Elvas
Prejuízos das Cheias e Intempéries Dezembro 

2022/Janeiro 2023
250 479,10

CP-Cheias Câmara Municipal de Avis
Prejuízos das Cheias e Intempéries Dezembro 

2022/Janeiro 2023
994 183,87

CP-Cheias Câmara Municipal de Campo Maior
Prejuízos das Cheias e Intempéries Dezembro 

2022/Janeiro 2023
364 241,53

CP-Cheias Câmara Municipal de Sousel
Prejuízos das Cheias e Intempéries Dezembro 

2022/Janeiro 2023
1 340 525,88

CP-Cheias Câmara Municipal de Monforte
Prejuízos das Cheias e Intempéries Dezembro 

2022/Janeiro 2023
2 818 878,25

CP-Cheias Câmara Municipal de Fronteira
Prejuízos das Cheias e Intempéries Dezembro 

2022/Janeiro 2023
1 492 566,17

CP-Cheias Câmara Municipal de Marvão
Prejuízos das Cheias e Intempéries Dezembro 

2022/Janeiro 2023
829 825,00

CP-Cheias Câmara Municipal de Portalegre
Prejuízos das Cheias e Intempéries Dezembro 

2022/Janeiro 2023
1 705 282,75

CP-Cheias Câmara Municipal do Crato
Prejuízos das Cheias e Intempéries Dezembro 

2022/Janeiro 2023
1 640 508,85

CP-Cheias Câmara Municipal de Nisa
Prejuízos das Cheias e Intempéries Dezembro 

2022/Janeiro 2023
57 473,00

CP-Cheias Câmara Municipal do Gavião
Prejuízos das Cheias e Intempéries Dezembro 

2022/Janeiro 2023
428 341,30

14 111 707,09

CP Câmara Municípal de Montemor-o-Novo Requalificação de Infraestruturas Desportivas 595 932,00

FEM Câmara Municípal de Odemira FEM 2023 - Incêndios 48 143,27

644 075,27

15 370 415,31

CP - Contratos Programa

FEM - Fundo de Emergência Municipal

Candidaturas

PAF - Programa de Apoio às Freguesias - Despesas Covid 2020

Quadro II - B

Fonte: DFLM/DSAJAL
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2023

Programa Promotor Projecto
Investimento 

Elegível (€)

Comparticipação 

Financeira (€)

PAF Junta de Freguesia de Reguengos de Monsaraz Reembolso de despesas Covid-19 em 2020 8 669,30 8 669,30

PAF Junta de Freguesia de Selmes Reembolso de despesas Covid-19 em 2020 2 654,80 2 654,80

PAF Junta de Freguesia de Barrancos Reembolso de despesas Covid-19 em 2020 1 966,55 1 966,55

PAF Junta de Freguesia da Igrejinha Reembolso de despesas Covid-19 em 2020 5 583,58 5 583,58

PAF Junta de Freguesia de Orada Reembolso de despesas Covid-19 em 2020 1 212,69 1 212,69

PAF União de Freguesias de Moura e Santo Amador Reembolso de despesas Covid-19 em 2020 9 728,91 9 728,91

PAF União de Freguesias de Estremoz Reembolso de despesas Covid-19 em 2020 4 224,06 4 224,06

PAF Junta de Freguesia de S. João Batista Reembolso de despesas Covid-19 em 2020 5 600,84 5 600,84

PAF Junta de Freguesia de Alagoa Reembolso de despesas Covid-19 em 2020 461,40 461,40

PAF Junta de Freguesia de S. Bento do Mato (Azaruja) Reembolso de despesas Covid-19 em 2020 987,08 987,08

PAF Junta de Freguesia de S. Miguel de Machede Reembolso de despesas Covid-19 em 2020 1 324,30 1 324,30

PAF Junta de Freguesia de Beirã Reembolso de despesas Covid-19 em 2020 5 903,30 5 903,30

PAF Junta de Freguesia de Mosteiros Reembolso de despesas Covid-19 em 2020 2 007,76 2 007,76

PAF Junta de Freguesia de Santa Maria da Devesa Reembolso de despesas Covid-19 em 2020 11 079,78 11 079,78

PAF Junta de Freguesia de Assunção, Ajuda, Salvador e Santo Ildefonso Reembolso de despesas Covid-19 em 2020 2 409,29 2 409,29

PAF Junta de Freguesia de Urra Reembolso de despesas Covid-19 em 2020 501,20 501,20

PAF Junta de Freguesia de S. Cristóvão Reembolso de despesas Covid-19 em 2020 1 453,42 1 453,42

PAF União de Freguesias de Beja (Santiago Maior e S. João Batista) Reembolso de despesas Covid-19 em 2020 2 074,27 2 074,27

PAF Junta de Freguesia de Chancelaria Reembolso de despesas Covid-19 em 2020 3 720,78 3 720,78

PAF União de Freguesias de Nossa Senhora da Vila, do Bispo e Silveiras Reembolso de despesas Covid-19 em 2020 24 414,14 24 414,14

PAF Junta de Freguesia de Pias Reembolso de despesas Covid-19 em 2020 4 699,28 4 699,28

PAF Junta de Freguesia de S. Martinho das Amoreiras Reembolso de despesas Covid-19 em 2020 2 484,20 2 484,20

PAF União de Freguesias de Ribeira de Nisa e Carreiras Reembolso de despesas Covid-19 em 2020 1 063,20 1 063,20

PAF Junta de Freguesia de Caia, S. Pedro e Alcáçova Reembolso de despesas Covid-19 em 2020 3 330,89 3 330,89

PAF Junta de Freguesia de Redondo Reembolso de despesas Covid-19 em 2020 12 016,10 12 016,10

PAF Junta de Freguesia de Ourique Reembolso de despesas Covid-19 em 2020 2 474,47 2 474,47

PAF Junta de Freguesia de Pedrógão Reembolso de despesas Covid-19 em 2020 3 769,49 3 769,49

PAF Junta de Freguesia de Bencatel Reembolso de despesas Covid-19 em 2020 4 177,62 4 177,62

PAF Junta de Freguesia de Alcaria Ruiva Reembolso de despesas Covid-19 em 2020 7 637,68 7 637,68

PAF União de Freguesias de Terrugem e Vila Boim Reembolso de despesas Covid-19 em 2020 839,19 839,19

PAF União de Freguesias de Almodôvar e Graça de Padrões Reembolso de despesas Covid-19 em 2020 6 647,03 6 647,03

PAF Junta de Freguesia do Espírito Santo (Mértola) Reembolso de despesas Covid-19 em 2020 2 044,20 2 044,20

PAF Junta de Freguesia de Póvoa de S. Miguel Reembolso de despesas Covid-19 em 2020 3 336,48 3 336,48

PAF Junta de Freguesias de Sines Reembolso de despesas Covid-19 em 2020 6 052,91 6 052,91

PAF Junta de Freguesia de Fortios Reembolso de despesas Covid-19 em 2020 2 785,13 2 785,13

PAF Junta de Freguesia de Assunção (Arronches) Reembolso de despesas Covid-19 em 2020 2 123,08 2 123,08

PAF Junta de Freguesia de Longueira/Almograve Reembolso de despesas Covid-19 em 2020 2 469,82 2 469,82

PAF Junta de Freguesia de S. Teotónio Reembolso de despesas Covid-19 em 2020 4 985,05 4 985,05

PAF Junta de Freguesia do Torrão Reembolso de despesas Covid-19 em 2020 5 650,29 5 650,29

PAF
União de Freguesias de S. Miguel do Pinheiro, S. Pedro de Sólis e S. 

Sebastião dos Carros
Reembolso de despesas Covid-19 em 2020 1 114,15 1 114,15

PAF Junta de Freguesia do Alvito Reembolso de despesas Covid-19 em 2020 2 544,09 2 544,09

PAF Junta de Freguesia de Santiago Maior Reembolso de despesas Covid-19 em 2020 6 737,29 6 737,29

PAF União de Freguesias de Benavila e Valongo Reembolso de despesas Covid-19 em 2020 6 240,33 6 240,33

PAF Junta de Freguesia da Vidigueira Reembolso de despesas Covid-19 em 2020 1 238,19 1 238,19

PAF Junta de Freguesia de Ervedal Reembolso de despesas Covid-19 em 2020 1 156,46 1 156,46

PAF
União de Freguesias de S. Lourenço de Mamporcão e S. Bento de 

Ana Loura
Reembolso de despesas Covid-19 em 2020 1 619,55 1 619,55

PAF Junta de Freguesia de Vila Nova da Baronia Reembolso de despesas Covid-19 em 2020 3 270,78 3 270,78

PAF Junta de Freguesia de Entradas Reembolso de despesas Covid-19 em 2020 2 185,11 2 185,11

PAF Junta de Freguesia de Monforte Reembolso de despesas Covid-19 em 2020 5 183,54 5 183,54

PAF União de Freguesias de Campo e Campinho Reembolso de despesas Covid-19 em 2020 2 430,56 2 430,56

PAF Junta de Freguesia de Vila Nova de S. Bento e Vale de Vargo Reembolso de despesas Covid-19 em 2020 5 223,33 5 223,33

PAF União de Freguesias de Reguengo e S. Julião Reembolso de despesas Covid-19 em 2020 2 069,63 2 069,63

PAF Junta de Freguesia de Serpa Reembolso de despesas Covid-19 em 2020 7 692,56 7 692,56

PAF União de Freguesias de Gavião e Atalaia Reembolso de despesas Covid-19 em 2020 2 718,77 2 718,77

PAF Junta de Freguesia de Alpalhão Reembolso de despesas Covid-19 em 2020 3 614,57 3 614,57

PAF União de Freguesias do Bacelo e Senhora da Saúde Reembolso de despesas Covid-19 em 2020 4 406,37 4 406,37

PAF União de Freguesias do Crato e Mártires, Flor da Rosa e Vale do Peso Reembolso de despesas Covid-19 em 2020 6 264,35 6 264,35

240 273,19 240 273,19

Quadro III - A

Aprovação

PAF - Programa de Apoio às Freguesias - Despesas Covid 2020
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2023

(Cont)

Programa Promotor Projecto
Investimento 

Elegível (€)

Comparticipação 

Financeira (€)

PAF Junta de Freguesia de Pavia Reembolso de despesas Covid-19 em 2020 7 744,83 7 744,83

PAF Junta de Freguesia de Porto Covo Reembolso de despesas Covid-19 em 2020 20 174,99 20 174,99

PAF Junta de Freguesia de Esperança Reembolso de despesas Covid-19 em 2020 3 034,90 3 034,90

PAF Junta de Freguesia de Beringel Reembolso de despesas Covid-19 em 2020 1 935,06 1 935,06

PAF Junta de Freguesia de Amareleja Reembolso de despesas Covid-19 em 2020 3 485,22 3 485,22

PAF União de Freguesias de Castro Verde e Casével Reembolso de despesas Covid-19 em 2020 18 967,82 18 967,82

PAF Junta de Freguesia de Melides Reembolso de despesas Covid-19 em 2020 1 317,01 1 317,01

PAF Junta de Freguesia Aldeia de Fernandes Reembolso de despesas Covid-19 em 2020 942,29 942,29

PAF Junta de Freguesia de Santa Bárbara de Padrões Reembolso de despesas Covid-19 em 2020 3 623,11 3 623,11

PAF Junta de Freguesia de Gáfete Reembolso de despesas Covid-19 em 2020 5 153,98 5 153,98

PAF Junta de Freguesia de Santo António das Areias Reembolso de despesas Covid-19 em 2020 2 308,70 2 308,70

PAF Junta de Freguesia de Évora Monte Reembolso de despesas Covid-19 em 2020 1 150,04 1 150,04

PAF Unáo de Freguesias de Alcácer do Sal Reembolso de despesas Covid-19 em 2020 5 870,61 5 870,61

PAF Junta de Freguesia de Figueira e Barros Reembolso de despesas Covid-19 em 2020 1 170,70 1 170,70

PAF Junta de Freguesia de Baleizão Reembolso de despesas Covid-19 em 2020 2 653,67 2 653,67

PAF Junta de Freguesia de Santo Aleixo Reembolso de despesas Covid-19 em 2020 5 526,66 5 526,66

PAF Junta de Freguesia de Monte da Pedra Reembolso de despesas Covid-19 em 2020 4 681,64 4 681,64

PAF Junta de Freguesia de Santiago do Escoural Reembolso de despesas Covid-19 em 2020 8 833,16 8 833,16

PAF Junta de Freguesia de S. Salvador da Aramenha Reembolso de despesas Covid-19 em 2020 533,07 533,07

PAF Junta de Freguesia de Azinheira dos Barros e S. Mamede Sadão Reembolso de despesas Covid-19 em 2020 19 734,43 19 734,43

PAF Junta de Freguesia de Cabrela Reembolso de despesas Covid-19 em 2020 6 832,30 6 832,30

PAF Junta de Freguesia de Sousel Reembolso de despesas Covid-19 em 2020 7 765,55 7 765,55

PAF União de Freguesias  da Sé e S. lourenço Reembolso de despesas Covid-19 em 2020 3 437,20 3 437,20

PAF Junta de Freguesia de Ciborro Reembolso de despesas Covid-19 em 2020 2 383,84 2 383,84

PAF Junta de Freguesia de Rio de Moinhos Reembolso de despesas Covid-19 em 2020 248,49 248,49

PAF Junta de Freguesia de S. Vicente e Ventosa Reembolso de despesas Covid-19 em 2020 2 260,93 2 260,93

PAF União de Freguesias de S. Gregório e Santa Justa Reembolso de despesas Covid-19 em 2020 1 036,41 1 036,41

PAF Junta de Freguesia de Alcáçovas Reembolso de despesas Covid-19 em 2020 4 297,64 4 297,64

PAF Junta de Freguesia de Cabeça Gorda Reembolso de despesas Covid-19 em 2020 6 657,63 6 657,63

PAF Junta de Freguesia de Sobral da Adiça Reembolso de despesas Covid-19 em 2020 2 334,53 2 334,53

PAF Junta de Freguesia da Landeira Reembolso de despesas Covid-19 em 2020 7 153,49 7 153,49

PAF Junta de Freguesia de Santo Amaro Reembolso de despesas Covid-19 em 2020 4 596,31 4 596,31

PAF Junta de Freguesia de Belver Reembolso de despesas Covid-19 em 2020 4 677,58 4 677,58

PAF União de Freguesias da Malagueira e Horta das Figueiras Reembolso de despesas Covid-19 em 2020 4 137,81 4 137,81

PAF Junta de Freguesia de Viana do Alentejo Reembolso de despesas Covid-19 em 2020 821,31 821,31

PAF Junta de Freguesia de Corte do Pinto Reembolso de despesas Covid-19 em 2020 1 764,52 1 764,52

PAF Junta de Freguesia de S. João de Negrilhos Reembolso de despesas Covid-19 em 2020 7 602,49 7 602,49

PAF União de Freguesias de Grândola e Santa Margarida da Serra Reembolso de despesas Covid-19 em 2020 12 125,09 12 125,09

PAF
União de Freguesias de Nossa Senhora da Conceição e S. 

Bartolomeu 
Reembolso de despesas Covid-19 em 2020 6 758,35 6 758,35

PAF União de Freguesias de S. Bento do Cortiço e Santo Estêvão Reembolso de despesas Covid-19 em 2020 4 128,29 4 128,29

PAF Junta de Freguesia de S. João dos Caldeireiros Reembolso de despesas Covid-19 em 2020 228,23 228,23

PAF Junta de Freguesia de Ervidel Reembolso de despesas Covid-19 em 2020 1 511,16 1 511,16

PAF Junta de Freguesia de Santana de Cambas Reembolso de despesas Covid-19 em 2020 3 666,40 3 666,40

PAF Junta de Freguesia de Mora Reembolso de despesas Covid-19 em 2020 1 790,89 1 790,89

PAF Junta de Freguesia de Casa Branca Reembolso de despesas Covid-19 em 2020 2 053,04 2 053,04

PAF Junta de Freguesia de Vera Cruz Reembolso de despesas Covid-19 em 2020 2 714,03 2 714,03

221 825,40 221 825,40

462 098,59 462 098,59

Fonte: DFLM/DSAJAL

PAF - Programa de Apoio às Freguesias - Despesas Covid 2020

Quadro III - A

Aprovação
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2023

Programa Promotor Projecto
Investimento 

Elegível (€)

Comparticipação 

Financeira (€)

CP-Cheias Câmara Municipal de Ponte de Sor
Prejuízos das Cheias e Intempéries Dezembro 

2022/Janeiro 2023
1 376 667,64 826 000,58

CP-Cheias Câmara Municipal de Arronches
Prejuízos das Cheias e Intempéries Dezembro 

2022/Janeiro 2023
271 239,35 162 743,61

CP-Cheias Câmara Municipal de Mora
Prejuízos das Cheias e Intempéries Dezembro 

2022/Janeiro 2023
599 974,66 359 984,80

CP-Cheias Câmara Municipal de Elvas
Prejuízos das Cheias e Intempéries Dezembro 

2022/Janeiro 2023
228 170,06 91 268,02

CP-Cheias Câmara Municipal de Avis
Prejuízos das Cheias e Intempéries Dezembro 

2022/Janeiro 2023
575 104,20 345 062,52

CP-Cheias Câmara Municipal de Campo Maior
Prejuízos das Cheias e Intempéries Dezembro 

2022/Janeiro 2023
364 241,53 218 544,92

CP-Cheias Câmara Municipal de Sousel
Prejuízos das Cheias e Intempéries Dezembro 

2022/Janeiro 2023
1 339 587,81 803 752,69

CP-Cheias Câmara Municipal de Monforte
Prejuízos das Cheias e Intempéries Dezembro 

2022/Janeiro 2023
2 785 842,98 1 671 505,79

CP-Cheias Câmara Municipal de Fronteira
Prejuízos das Cheias e Intempéries Dezembro 

2022/Janeiro 2023
1 426 266,72 855 760,03

CP-Cheias Câmara Municipal de Marvão
Prejuízos das Cheias e Intempéries Dezembro 

2022/Janeiro 2023
871 664,50 522 998,70

CP-Cheias Câmara Municipal de Portalegre
Prejuízos das Cheias e Intempéries Dezembro 

2022/Janeiro 2023
1 000 874,12 400 349,65

CP-Cheias Câmara Municipal do Crato
Prejuízos das Cheias e Intempéries Dezembro 

2022/Janeiro 2023
1 216 905,27 730 143,16

CP-Cheias Câmara Municipal de Nisa
Prejuízos das Cheias e Intempéries Dezembro 

2022/Janeiro 2023
60 921,38 36 552,83

CP-Cheias Câmara Municipal do Gavião
Prejuízos das Cheias e Intempéries Dezembro 

2022/Janeiro 2023
413 490,70 248 094,42

12 530 950,92 7 272 761,72

PEUUC Junta de Freguesia de Sobral da Adiça
Requalificação da Casa Mortuária de Sobral da 

Adiça
99 462,49 49 731,25

99 462,49 49 731,25

CP Câmara Municipal de Fereeira do Alentejo
Substituição do Relvado do Estádio Municipal de 

Ferreira do Alentejo
207 091,66 124 255,00

207 091,66 124 255,00

13 299 603,66 7 908 846,56

Aprovação

Fonte: DFLM/DSAJAL

Quadro III - B
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2023

Programa Promotor Projecto

Despesa 

Apresentada,  

Elegível e Visada 

(€)

Montante de 

financiamento 

justificado pela 

despesa 

apresentada, 

elegível e visada (€)

Conclusão Obs

PAF Junta de Freguesia de Reguengos de Monsaraz Reembolso de despesas Covid-19 em 2020 8 669,30 8 669,30 V

PAF Junta de Freguesia de Selmes Reembolso de despesas Covid-19 em 2020 2 654,80 2 654,80 V

PAF Junta de Freguesia de Barrancos Reembolso de despesas Covid-19 em 2020 1 966,55 1 966,55 V

PAF Junta de Freguesia da Igrejinha Reembolso de despesas Covid-19 em 2020 5 583,58 5 583,58 V

PAF Junta de Freguesia de Orada Reembolso de despesas Covid-19 em 2020 1 212,69 1 212,69 V

PAF União de Freguesias de Moura e Santo Amador Reembolso de despesas Covid-19 em 2020 9 728,91 9 728,91 V

PAF União de Freguesias de Estremoz Reembolso de despesas Covid-19 em 2020 4 224,06 4 224,06 V

PAF Junta de Freguesia de S. João Batista Reembolso de despesas Covid-19 em 2020 5 600,84 5 600,84 V

PAF Junta de Freguesia de Alagoa Reembolso de despesas Covid-19 em 2020 461,40 461,40 V

PAF Junta de Freguesia de S. Bento do Mato (Azaruja) Reembolso de despesas Covid-19 em 2020 987,08 987,08 V

PAF Junta de Freguesia de S. Miguel de Machede Reembolso de despesas Covid-19 em 2020 1 324,30 1 324,30 V

PAF Junta de Freguesia de Beirã Reembolso de despesas Covid-19 em 2020 5 903,30 5 903,30 V

PAF Junta de Freguesia de Mosteiros Reembolso de despesas Covid-19 em 2020 2 007,76 2 007,76 V

PAF Junta de Freguesia de Santa Maria da Devesa Reembolso de despesas Covid-19 em 2020 11 079,78 11 079,78 V

PAF
Junta de Freguesia de Assunção, Ajuda, Salvador e Santo 

Ildefonso
Reembolso de despesas Covid-19 em 2020 2 409,29 2 409,29 V

PAF Junta de Freguesia de Urra Reembolso de despesas Covid-19 em 2020 501,20 501,20 V

PAF Junta de Freguesia de S. Cristóvão Reembolso de despesas Covid-19 em 2020 1 453,42 1 453,42 V

PAF
União de Freguesias de Beja (Santiago Maior e S. João 

Batista)
Reembolso de despesas Covid-19 em 2020 2 074,27 2 074,27 V

PAF Junta de Freguesia de Chancelaria Reembolso de despesas Covid-19 em 2020 3 720,78 3 720,78 V

PAF
União de Freguesias de Nossa Senhora da Vila, do Bispo e 

Silveiras
Reembolso de despesas Covid-19 em 2020 24 414,14 24 414,14 V

PAF Junta de Freguesia de Pias Reembolso de despesas Covid-19 em 2020 4 699,28 4 699,28 V

PAF Junta de Freguesia de S. Martinho das Amoreiras Reembolso de despesas Covid-19 em 2020 2 484,20 2 484,20 V

PAF União de Freguesias de Ribeira de Nisa e Carreiras Reembolso de despesas Covid-19 em 2020 1 063,20 1 063,20 V

PAF Junta de Freguesia de Caia, S. Pedro e Alcáçova Reembolso de despesas Covid-19 em 2020 3 330,89 3 330,89 V

PAF Junta de Freguesia de Redondo Reembolso de despesas Covid-19 em 2020 12 016,10 12 016,10 V

PAF Junta de Freguesia de Ourique Reembolso de despesas Covid-19 em 2020 2 474,47 2 474,47 V

PAF Junta de Freguesia de Pedrógão Reembolso de despesas Covid-19 em 2020 3 769,49 3 769,49 V

PAF Junta de Freguesia de Bencatel Reembolso de despesas Covid-19 em 2020 4 177,62 4 177,62 V

PAF Junta de Freguesia de Alcaria Ruiva Reembolso de despesas Covid-19 em 2020 7 637,68 7 637,68 V

PAF União de Freguesias de Terrugem e Vila Boim Reembolso de despesas Covid-19 em 2020 839,19 839,19 V

PAF União de Freguesias de Almodôvar e Graça de Padrões Reembolso de despesas Covid-19 em 2020 6 647,03 6 647,03 V

PAF Junta de Freguesia do Espírito Santo (Mértola) Reembolso de despesas Covid-19 em 2020 2 044,20 2 044,20 V

PAF Junta de Freguesia de Póvoa de S. Miguel Reembolso de despesas Covid-19 em 2020 3 336,48 3 336,48 V

PAF Junta de Freguesias de Sines Reembolso de despesas Covid-19 em 2020 6 052,91 6 052,91 V

PAF Junta de Freguesia de Fortios Reembolso de despesas Covid-19 em 2020 2 785,13 2 785,13 V

PAF Junta de Freguesia de Assunção (Arronches) Reembolso de despesas Covid-19 em 2020 2 123,08 2 123,08 V

PAF Junta de Freguesia de Longueira/Almograve Reembolso de despesas Covid-19 em 2020 2 469,82 2 469,82 V

PAF Junta de Freguesia de S. Teotónio Reembolso de despesas Covid-19 em 2020 4 985,05 4 985,05 V

PAF Junta de Freguesia do Torrão Reembolso de despesas Covid-19 em 2020 5 650,29 5 650,29 V

PAF
União de Freguesias de S. Miguel do Pinheiro, S. Pedro de 

Sólis e S. Sebastião dos Carros
Reembolso de despesas Covid-19 em 2020 1 114,15 1 114,15 V

PAF Junta de Freguesia do Alvito Reembolso de despesas Covid-19 em 2020 2 544,09 2 544,09 V

PAF Junta de Freguesia de Santiago Maior Reembolso de despesas Covid-19 em 2020 6 737,29 6 737,29 V

PAF União de Freguesias de Benavila e Valongo Reembolso de despesas Covid-19 em 2020 6 240,33 6 240,33 V

PAF Junta de Freguesia da Vidigueira Reembolso de despesas Covid-19 em 2020 1 238,19 1 238,19 V

PAF Junta de Freguesia de Ervedal Reembolso de despesas Covid-19 em 2020 1 156,46 1 156,46 V

PAF
União de Freguesias de S. Lourenço de Mamporcão e S. Bento 

de Ana Loura
Reembolso de despesas Covid-19 em 2020 1 619,55 1 619,55 V

PAF Junta de Freguesia de Vila Nova da Baronia Reembolso de despesas Covid-19 em 2020 3 270,78 3 270,78 V

PAF Junta de Freguesia de Entradas Reembolso de despesas Covid-19 em 2020 2 185,11 2 185,11 V

PAF Junta de Freguesia de Monforte Reembolso de despesas Covid-19 em 2020 5 183,54 5 183,54 V

PAF União de Freguesias de Campo e Campinho Reembolso de despesas Covid-19 em 2020 2 430,56 2 430,56 V

PAF Junta de Freguesia de Vila Nova de S. Bento e Vale de Vargo Reembolso de despesas Covid-19 em 2020 5 223,33 5 223,33 V

PAF União de Freguesias de Reguengo e S. Julião Reembolso de despesas Covid-19 em 2020 2 069,63 2 069,63 V

PAF Junta de Freguesia de Serpa Reembolso de despesas Covid-19 em 2020 7 692,56 7 692,56 V

PAF União de Freguesias de Gavião e Atalaia Reembolso de despesas Covid-19 em 2020 2 718,77 2 718,77 V

PAF Junta de Freguesia de Alpalhão Reembolso de despesas Covid-19 em 2020 3 614,57 3 614,57 V

PAF União de Freguesias do Bacelo e Senhora da Saúde Reembolso de despesas Covid-19 em 2020 4 406,37 4 406,37 V

PAF
União de Freguesias do Crato e Mártires, Flor da Rosa e Vale 

do Peso
Reembolso de despesas Covid-19 em 2020 6 264,35 6 264,35 V

240 273,19 240 273,19

Execução da despesa

PAF - Programa de Apoio às Freguesias - Despesas Covid 2020

Fonte: DFLM/DSAJAL

Quadro IV - A
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PAF Junta de Freguesia de Pavia Reembolso de despesas Covid-19 em 2020 7 744,83 7 744,83 V

PAF Junta de Freguesia de Porto Covo Reembolso de despesas Covid-19 em 2020 20 174,99 20 174,99 V

PAF Junta de Freguesia de Esperança Reembolso de despesas Covid-19 em 2020 3 034,90 3 034,90 V

PAF Junta de Freguesia de Beringel Reembolso de despesas Covid-19 em 2020 1 935,06 1 935,06 V

PAF Junta de Freguesia de Amareleja Reembolso de despesas Covid-19 em 2020 3 485,22 3 485,22 V

PAF União de Freguesias de Castro Verde e Casével Reembolso de despesas Covid-19 em 2020 18 967,82 18 967,82 V

PAF Junta de Freguesia de Melides Reembolso de despesas Covid-19 em 2020 1 317,01 1 317,01 V

PAF Junta de Freguesia Aldeia de Fernandes Reembolso de despesas Covid-19 em 2020 942,29 942,29 V

PAF Junta de Freguesia de Santa Bárbara de Padrões Reembolso de despesas Covid-19 em 2020 3 623,11 3 623,11 V

PAF Junta de Freguesia de Gáfete Reembolso de despesas Covid-19 em 2020 5 153,98 5 153,98 V

PAF Junta de Freguesia de Santo António das Areias Reembolso de despesas Covid-19 em 2020 2 308,70 2 308,70 V

PAF Junta de Freguesia de Évora Monte Reembolso de despesas Covid-19 em 2020 1 150,04 1 150,04 V

PAF Unáo de Freguesias de Alcácer do Sal Reembolso de despesas Covid-19 em 2020 5 870,61 5 870,61 V

PAF Junta de Freguesia de Figueira e Barros Reembolso de despesas Covid-19 em 2020 1 170,70 1 170,70 V

PAF Junta de Freguesia de Baleizão Reembolso de despesas Covid-19 em 2020 2 653,67 2 653,67 V

PAF Junta de Freguesia de Santo Aleixo Reembolso de despesas Covid-19 em 2020 5 526,66 5 526,66 V

PAF Junta de Freguesia de Monte da Pedra Reembolso de despesas Covid-19 em 2020 4 681,64 4 681,64 V

PAF Junta de Freguesia de Santiago do Escoural Reembolso de despesas Covid-19 em 2020 8 833,16 8 833,16 V

PAF Junta de Freguesia de S. Salvador da Aramenha Reembolso de despesas Covid-19 em 2020 533,07 533,07 V

PAF
Junta de Freguesia de Azinheira dos Barros e S. Mamede 

Sadão
Reembolso de despesas Covid-19 em 2020 19 734,43 19 734,43 V

PAF Junta de Freguesia de Cabrela Reembolso de despesas Covid-19 em 2020 6 832,30 6 832,30 V

PAF Junta de Freguesia de Sousel Reembolso de despesas Covid-19 em 2020 7 765,55 7 765,55 V

PAF União de Freguesias  da Sé e S. lourenço Reembolso de despesas Covid-19 em 2020 3 437,20 3 437,20 V

PAF Junta de Freguesia de Ciborro Reembolso de despesas Covid-19 em 2020 2 383,84 2 383,84 V

PAF Junta de Freguesia de Rio de Moinhos Reembolso de despesas Covid-19 em 2020 248,49 248,49 V

PAF Junta de Freguesia de S. Vicente e Ventosa Reembolso de despesas Covid-19 em 2020 2 260,93 2 260,93 V

PAF União de Freguesias de S. Gregório e Santa Justa Reembolso de despesas Covid-19 em 2020 1 036,41 1 036,41 V

PAF Junta de Freguesia de Alcáçovas Reembolso de despesas Covid-19 em 2020 4 297,64 4 297,64 V

PAF Junta de Freguesia de Cabeça Gorda Reembolso de despesas Covid-19 em 2020 6 657,63 6 657,63 V

PAF Junta de Freguesia de Sobral da Adiça Reembolso de despesas Covid-19 em 2020 2 334,53 2 334,53 V

PAF Junta de Freguesia da Landeira Reembolso de despesas Covid-19 em 2020 7 153,49 7 153,49 V

PAF Junta de Freguesia de Santo Amaro Reembolso de despesas Covid-19 em 2020 4 596,31 4 596,31 V

PAF Junta de Freguesia de Belver Reembolso de despesas Covid-19 em 2020 4 677,58 4 677,58 V

PAF União de Freguesias da Malagueira e Horta das Figueiras Reembolso de despesas Covid-19 em 2020 4 137,81 4 137,81 V

PAF Junta de Freguesia de Viana do Alentejo Reembolso de despesas Covid-19 em 2020 821,31 821,31 V

PAF Junta de Freguesia de Corte do Pinto Reembolso de despesas Covid-19 em 2020 1 764,52 1 764,52 V

PAF Junta de Freguesia de S. João de Negrilhos Reembolso de despesas Covid-19 em 2020 7 602,49 7 602,49 V

PAF União de Freguesias de Grândola e Santa Margarida da Serra Reembolso de despesas Covid-19 em 2020 12 125,09 12 125,09 V

PAF
União de Freguesias de Nossa Senhora da Conceição e S. 

Bartolomeu 
Reembolso de despesas Covid-19 em 2020 6 758,35 6 758,35 V

PAF União de Freguesias de S. Bento do Cortiço e Santo Estêvão Reembolso de despesas Covid-19 em 2020 4 128,29 4 128,29 V

PAF Junta de Freguesia de S. João dos Caldeireiros Reembolso de despesas Covid-19 em 2020 228,23 228,23 V

PAF Junta de Freguesia de Ervidel Reembolso de despesas Covid-19 em 2020 1 511,16 1 511,16 V

PAF Junta de Freguesia de Santana de Cambas Reembolso de despesas Covid-19 em 2020 3 666,40 3 666,40 V

PAF Junta de Freguesia de Mora Reembolso de despesas Covid-19 em 2020 1 790,89 1 790,89 V

PAF Junta de Freguesia de Casa Branca Reembolso de despesas Covid-19 em 2020 2 053,04 2 053,04 V

PAF Junta de Freguesia de Vera Cruz Reembolso de despesas Covid-19 em 2020 2 714,03 2 714,03 V

221 825,40 221 825,40

462 098,59 462 098,59

(Cont)

Quadro IV - A

Execução da despesa

PAF - Programa de Apoio às Freguesias - Despesas Covid 2020

Fonte: DFLM/DSAJAL
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CP-Cheias Câmara Municipal de Ponte de Sor Prejuízos das Cheias e Intempéries Dezembro 2022/Janeiro 2023 497 303,26 a)

CP-Cheias Câmara Municipal de Elvas Prejuízos das Cheias e Intempéries Dezembro 2022/Janeiro 2023 221 162,33 a)

CP-Cheias Câmara Municipal de Avis Prejuízos das Cheias e Intempéries Dezembro 2022/Janeiro 2023 13 138,67 a)

CP-Cheias Câmara Municipal de Sousel Prejuízos das Cheias e Intempéries Dezembro 2022/Janeiro 2023 305 550,40 a)

CP-Cheias Câmara Municipal de Portalegre Prejuízos das Cheias e Intempéries Dezembro 2022/Janeiro 2023 172 703,15 a)

BEM Câmara Municipal de Avis Remodelação e Ampliação das Piscinas Municipais de Avis 85 199,85 42 589,93 V I4)

BEM Câmara Municipal de Portel Beneficiação do Parque Desportivo Municipal de Portel 230 231,37 b)

BEM Câmara Municipal de Portalegre Requalificação da Piscina Municipal dos Assentos 195 689,44 61 485,62 V

CP  Câmara Municipal de Ferreira do Alentejo Substituição do Relvado do Estádio Municipal de Ferreira do Alentejo 188 056,14 b)

PEUUC Clube de Ténis de Montemor
Contrução de dois campos de Padel no Clube de Ténis de Montemor-o-

Novo
35 781,93 17 890,97 V

PEUUC Fábrica da Igreja Paroquial da Freguesia de Alcôrrego Recuperação da Igreja de Santo António de Alcôrrego 67 443,83 33 721,92 V

PEUUC Fábrica da Igreja Paroquial da Freguesia de Vale do Peso Igreja de Vale do Peso 33 105,20 16 552,60 V

PEUUC Junta de Freguesia de Sobral da Adiça Requalificação da Casa Mortuária de Sobral da Adiça C)

PEUUC Moura Atlético Clube Reabilitação do Estádio do Moura Atlético Clube 92 175,68 46 087,84 V

PEUUC Santa Casa da Misericórdia de Alvito Adaptação de Edifício a Casa Mortuária 131 816,62 65 908,31 V

CRO Câmara Municípal de Avis Centro de Recolha Animal de Avis 26 053,30 b) H)

CRO Câmara Municípal de Campo Maior
Construção de Centro de Recolha Oficial de Animais de Companhia de 

Campo Maior
39 117,38 18 490,79 D) G)

CRO Câmara Municípal de Cuba Centro de Recolha Oficial de Animais de Companhia do Município de Cuba 27 880,28 B) H)

CRO Câmara Municípal de Marvão CRO do Município de Marvão - Execução de Canil Municipal 37 043,21 17 047,29 V E)

CRO Câmara Municípal de Monforte
Centro de Recolha Oficial de Animais de Companhia do Município de 

Monforte
15 652,88 0,00 F) G)

CRO Câmara Municípal de Odemira
Modernização do CRO - Centro de Recolha Oficial de Animais de 

Companhia de Odemira
6 005,56 B) H)

CRO Câma Municípal de Portel
Modernização e Ampliação do Centro de Recolha Oficial do Municipio de 

Portel
650,00 390,00 V E) I 1)

CRO Câmara Municípal de Sines Construção de um novo Centro de Recolha de Cães e Gatos de Sines 373175,89 0
B) H) 

I2)

CRO Câmara Municípal de Sousel Centro de Recolha Obrigatório de Sousel 7 103,32 0 G) D)

CRO Câmara Municípal de Vila Viçosa
Construção de Centro de Recolha Oficial de Animais de Companhia de Vila 

Viçosa
0 0 D)

CRO Câma Municípal do Crato Construção de um Centro de Recolha Animal 79 809,29 47 885,57 V E) I3) 

CRO Resialentejo - E I M
Aumento da Capacidade de Alojamento e Criação de Nova Zona de 

Quarentena no Canil/Gatil Intermunicipal da Resialentejo
0 0 V E)

2 508 673,09 368 050,83

2 970 771,68 830 149,42

D) - Será brevemente convocado o ICNF para a respetiva vistoria, após aguardar documentação complementar

I) - Outros

BEM Beneficiação de Equipamentos Municipais

CP Contratos Programa - Investimento

PEUUC

CRO Centros de recolha Oficial de Animais de Companhia

I4) - Avis - Despesa não elelegível apresentada, no valor de 17887,16 €.

I2) - Sines - Esta despesa inclui trabalhos no montante de 34 058,55 € apresentados em 2022.

I3) - Crato - Despesa não elelegível apresentada, no valor de 27 147,32 €.

E) - Projeto concluído (física e com Relatório do icnf)

F) - A aguardar Relatório do icnf

G) - Apresentou despesa não elegível (verificada)

H) - Ainda em obra

I1) - Portel - validou-se em 2023 despesa aprentada em 2022 (6 584,00€)

Quadro IV - B

Execução da despesa

Programa de Equipamentos Urbanos de Utilização Coletiva

a) - Despesa apresentada em 2023, para validar em 2024.

B) - Despesa que não se conseguiu validar em 2023.

C) - Início de obra.

 


